
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2020/DD/06883 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/06883 

 Del: 04/11/2020 

 Esecutivo da: 04/11/2020 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

 

 

OGGETTO:  

NEXUS TECNHOLOGIES S.r.l. - Affidamento servizi di assistenza e manutenzione per applicativi 

software WinFeP e Votel per rilevazione presenze del Consiglio Comunale - Anno 2021 - CIG 

Z502EECF2A 

 

 

 

 
IL   DIRIGENTE 

  

Visti: 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23.12.2019 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario – 

nota integrativa e piano triennale investimenti”;   

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 22.04.2020 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2020/2022; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 31/01/2019 è stato approvato il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza; 

 il Decreto del Sindaco n. 2019/DEC/00085 del 31/10/2019 con cui è stato attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Dirigente del Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche della Direzione Sistemi 
Informativi del Comune di Firenze;  

 l’atto prot. 269262 del 15/10/2020 della Direttrice della Direzione dei Sistemi Informativi, 

conservato agli atti, con il quale, come previsto dall’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, è stato nominato 

il sottoscritto quale responsabile unico del procedimento della procedura in oggetto;  

Dato atto che 

- con Determinazione n. 1464 del 22.02.2019 è stato affidato alla Società Nexus Technologies S.r.l. di 

Firenze – P.IVA 04970390482 il servizio di assistenza e manutenzione per applicativi software WinFeP e 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2020/DD/06883 

 

Votel per rilevazione presenze del Consiglio Comunale per l’anno 2019 mediante affidamento suddetto 

avvenuto a seguito di trattativa diretta espletata nel sistema di e-procurement del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione;  

 

- con Determinazione n. 983 del 13.02.2020 è stato affidato alla stessa Società il servizio in oggetto per 

l’anno 2020 mediante Ordine diretto di acquisto sul MEPA;  

 

Rilevata la necessità di garantire, anche per l’anno 2021, per le attività del Consiglio Comunale, la 

manutenzione dell’applicativo sistema di gestione delle sedute ed il servizio di outsourcing degli eventi 

multimediali (VOTEL), nonché la manutenzione del sistema di rilevazione delle presenze (WinFep) 

installato presso la Direzione Sistemi Informativi, come da parere del Responsabile della P.O. Reti, Internet 

delle Cose e Multimedialità del Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche della scrivente Direzione del 

del 26/10/2020 prot. 282144, allegato quale parte integrante al presente provvedimento;  

 

Visti:  
- il D.lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 36, co. 2, lett. a);  

- il D.L. 16 Luglio 2020 n. 76, convertito nella Legge 11 settembre 2020 n. 120, ed in particolare l’art. 1 

comma 1, che deroga il citato art. 36 co. 2 del D.Lgs. 50/2016, consentendo l’applicazione delle procedure di 

affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 del D.L. stesso, qualora la determina a contrattare o atto equivalente 

siano adottati entro il 31/12/2021;  

- l’art. 1 comma 2 lett. a) del citato D.L. secondo cui si può procedere mediante affidamento diretto 

trattandosi di servizio di importo inferiore ad € 75.000,00; 

- le Linee Guida ANAC n. 4: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

- Preso atto che, per il servizio oggetto della presente determinazione, si rende necessario l’affidamento 

diretto all’azienda fornitrice di Nexus Technologies S.r.l., in quanto non può applicarsi il principio di 

rotazione di cui all’art. 36 co.1 del D. Lgs. 50/2016; 

- Visto quanto disposto dal par. 3.7 delle citate Linee Guida n. 4 di ANAC: “la stazione motiva” la non 

applicazione del principio di rotazione “in considerazione della particolare struttura del mercato e della 

riscontrata effettiva assenza di alternative, tenuto altresì conto del grado di soddisfazione maturato a 

conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel 

rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi 

praticati nel settore di mercato di riferimento. La motivazione circa l’affidamento o il reinvito al candidato 

invitato alla precedente procedura selettiva, e non affidatario, deve tenere conto dell’aspettativa, desunta da 

precedenti rapporti contrattuali o da altre ragionevoli circostanze, circa l’affidabilità dell’operatore 

economico e l’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso.” 

- Ritenuto necessario pertanto, affidare alla stessa Società Nexus Technologies S.r.l., già precedente 

affidataria, il servizio in oggetto, trattandosi di servizio infungibile per il quale le soluzioni concorrenti non 

sono state giudicate qualitativamente adeguate dagli uffici preposti e considerato altresì che la predetta 

Società ha già svolto le proprie attività n modo conforme a quanto previsto dagli obblighi contrattuali; 

- Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti 

di acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione dei 

servizi informatici; 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2020/DD/06883 

 

- Tenuto conto che per il presente servizio non sono attive al momento Convenzioni Consip e che, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 13, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito in legge 7 agosto 2012, n. 135, e 

ss.mm.ii., l’Amministrazione comunale ha diritto di recedere in qualsiasi tempo dal contratto, previa formale 

comunicazione all'appaltatore con preavviso non inferiore a quindici giorni e previo pagamento delle 

prestazioni già eseguite oltre al decimo delle prestazioni non ancora eseguite, nel caso in cui, tenuto conto 

anche dell'importo dovuto per le prestazioni non ancora eseguite, i parametri delle convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A. ai sensi dell'articolo 26, comma 1, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 successivamente alla 

stipula del predetto contratto siano migliorativi rispetto a quelli del predetto contratto e l'appaltatore non 

acconsenta ad una modifica, proposta da Consip s.p.a., delle condizioni economiche tale da rispettare il 

limite di cui all'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488;  

Visti:  

-  l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 dispone che per gli Enti Locali “La stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che 

con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base […]”. 

-  l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 secondo cui: “Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, 

lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”. 

 

Premesso che:   

- in data 06/10/2020 è stata pubblicato un avviso di manifestazione di interesse sul profilo di committente del 

Comune  con  scadenza prevista per il 23/10/2020;  

- che nel periodo di pubblicazione dell’avviso è stata presentato un sola risposta in data 13/10/2020 mediante 

PEC prot. n. 267127 da parte di NEXUS TECNHOLOGIES S.r.l.;  

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione dei 

servizi informatici; 

Verificato che la società Nexus Technologies S.r.l. offre in MEPA come codice articolo “Manutenzione 

piattaforma Votel” Codice articolo fornitore “A-VOTEL”, descrizione “Assistenza Sistemi WinFep-Votel” 

con prezzo complessivo di € 9.990,00 + IVA 22% pari a € 12.187,80 e che tale offerta risulta congrua; 

Dato atto che la spesa per l’intera fornitura è da imputare sul Capitolo 23730 “Prestazioni di servizi 

informatici e di telecomunicazioni per servizio strutture reti office” – Bilancio 2021 e che il pagamento della 

fornitura suddetta avverrà in un’unica soluzione al momento dell’attivazione dei servizi di assistenza essendo 

l’importo forfettario e non frazionabile; 

Ritenuto pertanto opportuno e necessario richiedere, per i motivi su esposti, alla Società Nexus 

Technologies S.r.l. (cod. ben. 17653) la fornitura, per l’anno in corso, dei servizi suddetti come meglio 

specificato nella scheda allegata per l’ammontare di € 9.990,00 oltre IVA 22%, pari a complessivi € 

12.187,80; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2020/DD/06883 

 

Ritenuto altresì di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Lorenzo Tomassoli – 

Responsabile della P.O. Reti, Internet delle Cose e Multimedialità del Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche della scrivente Direzione, e preso atto della comunicazione del 27/10/2020 prot. 283320, 

conservata agli atti, con la quale lo stesso per l’affidamento in oggetto dichiara: 

1. Che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto dell’affidamento; 

2. Non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario; 

Dato atto che 

- gli allegati, parte integrante al presente provvedimento, sono conformi agli originali depositati presso 

questa Direzione; 

 

- che il CIG del presente affidamento è Z502EECF2A;  

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in 

materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva; per gli ulteriori requisiti verrà acquisita 

apposita dichiarazione sostitutiva ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 ss.mm. e si procederà ai 

successivi controlli;  

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa; 

Visto l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti 

relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo del 

committente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

Visto 

- l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

- gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 

- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale; 

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 23 

del Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano: 

1) di affidare alla Società Nexus Technologies S.r.l. (codice beneficiario 17653) con sede in Firenze in via 

Frà Domenico Buonvicini n. 21 (C.F. e P.IVA n. 04970390482), il servizio di manutenzione del sistema 

di gestione delle sedute del Consiglio Comunale, il servizio di outsourcing degli eventi multimediali 

(VOTEL) ed il servizio di manutenzione del sistema di rilevazione presenze (WinFep), per l’anno 2021, 

con decorrenza dal 01.01.2021 per 12 mesi (CIG n. Z502EECF2A), per l’importo di € 9.990,00 oltre IVA 

al 22% pari ad € 2.197,80 e così per complessivi € 12.187,80 IVA inclusa, come da scheda prodotto 

allegata quale parte integrante al presente provvedimento; 

2) di impegnare la somma complessiva di € 12.187,80 IVA inclusa, per l’esecuzione dei servizi di cui al 

punto 1) sul Capitolo 23730 “Prestazioni di servizi informatici e di telecomunicazioni per servizio 

strutture reti office” – Bilancio 2021; 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2020/DD/06883 

 

3) di dare atto che il pagamento del servizio suddetto avverrà in un’unica soluzione al momento 

dell’attivazione dei servizi di assistenza essendo l’importo forfettario e non frazionabile;  

4) di dare atto che il RUP è il Responsabile della P.O. Reti e Multimedialità del Servizio Gestione 

Infrastrutture Tecnologiche della scrivente Direzione – Ing. Lorenzo Tomassoli; 

5) di dare atto che la presente aggiudicazione diventerà efficace a seguito della verifica del possesso dei 

requisiti.  

6) di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, la presente Determinazione Dirigenziale nella 

sezione Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze nonché i dati su Traspar-ente ai sensi 

dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013.  

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PARERE RUP 

- DICHIARAZIONE RUP 

- SCHEDA PRODOTTO 

 

 

Firenze, lì 04/11/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetto Femia 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 23730 0 21/000880 00 12187,8 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 04/11/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2020/DD/06883 

 

 

 
 

 
 


